

Số: 01 /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 04 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG  
TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA NĂM 2022**

Căn cứ Thông tư 07/2021/TT-BYT ngày 27 tháng 05 năm 2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ vào những kết quả đã đạt được trong năm 2021, căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2022, với các nội dung sau:

**Phần thứ nhất  
SỰ CÀN THIẾT CỦA VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

**I. Đặc điểm tình hình:**

Trung tâm Y tế có 03 phòng, 04 khoa và 25 trạm y tế xã, thị trấn.

Về cơ cấu tổ chức: Nhân lực y tế hiện tại của đơn vị: 143 cán bộ, viên chức

+ Tại TTYT huyện: 43 người (Bác sĩ: 12; Y sỹ: 04; KTV: 02; Điều dưỡng: 10; Hộ sinh: 02; Dược sỹ: 03; Dân số: 6; Kế toán: 02; cán bộ khác: 02)

+ Tại trạm y tế xã, thị trấn là 100 người (Bác sĩ: 19; Y sỹ: 55; KTV: 01; Điều dưỡng: 18; Nữ Hộ sinh: 07)

+ Tỷ lệ bác sĩ hiện có tại các xã, thị trấn: 19/25 trạm y tế xã, thị trấn= 76%; có 02 viên chức học bác sĩ ra trường chưa chuyên ngạch, 01 viên chức đang học bác sĩ.

**II. Những thuận lợi khó khăn:**

2.1. Thuận lợi cơ bản:

- Được sự quan tâm lãnh đạo của huyện ủy, UBND, các ban ngành trong huyện, sự phối hợp đồng bộ của lãnh đạo các xã, thị trấn. Sự quan tâm lãnh đạo của Sở Y tế cũng như các Trung tâm Y tế tuyến tỉnh.

- Sự đoàn kết thống nhất cao, quyết tâm nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cán bộ, nhân viên, sự đồng thuận của nhân dân trong sự nghiệp CSBVSK chung trên địa bàn huyện

2.2 Khó khăn:

Dịch bệnh diễn biến phức tạp đặc biệt là tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay đã và đang ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện.

Cơ cấu cán bộ, viên chức tại trạm y tế còn thiếu, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế của một số trạm đã xuống cấp nhưng chưa được đầu tư sửa chữa, cải tạo.

## **Phần thứ 2** **MỤC TIÊU - NỘI DUNG** **THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC Y TẾ NĂM 2022**

**I. Mục tiêu:** Tiếp tục thực hiện mục tiêu giai đoạn 2021-2025 là:

Giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, góp phần tăng tuổi thọ, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe;

Kiểm soát tốt dịch bệnh nhất là đại dịch Covid-19, bệnh không lây nhiễm, thực hiện có hiệu quả và bền vững công tác dân số;

Tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế, đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính y tế, đào tạo nhân lực y tế, xã hội hóa y tế;

Nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, tiếp tục xây dựng cơ sở y tế “ Xanh – Sạch – Đẹp”, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại;

Củng cố hiệu quả các hoạt động mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe; Tăng cường quản lý về lĩnh vực dược phẩm, thực phẩm, vật tư trang thiết bị y tế.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục xiết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành của người đứng đầu các đơn vị; thực hiện chuyển đổi số ngành y tế; xây dựng Ngành Y tế Thanh Hóa theo định hướng: “ Phát triển nhanh hệ thống y tế theo hướng hiện đại, trở thành một trong những trụ cột phát triển của Tỉnh, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân”

*Thực hiện hiệu quả mục tiêu cụ thể năm 2022 của Sở Y tế đề ra:*

Kiểm soát tốt đại dịch Covid-19; Giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, nâng cao sức khỏe, tuổi thọ và số năm sống khỏe của người dân góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống;

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cấp các bệnh viện tuyến huyện, nâng cao chất lượng y tế xã, tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực y tế, phát triển hệ thống y tế theo hướng tiên tiến, hiện đại; hướng tới mọi người dân được cung cấp các dịch vụ y tế cơ bản, có điều kiện tiếp cận, sử dụng các dịch vụ y tế chất lượng cao và được sống trong cộng đồng an toàn, phát triển tốt về thể chất, tinh thần

## **II. Thực hiện tốt một số các chỉ tiêu chủ yếu của đơn vị**

( có phụ lục chỉ tiêu kèm theo)

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022**

#### **3.1. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành phát huy vai trò của người đứng đầu**

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, năng lực quản lý điều hành, nhất là phát huy vai trò của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo điều hành. Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện phát huy vai trò lãnh đạo trong công tác chuyên môn cũng như việc xây dựng kế hoạch y tế cho phù hợp với tình hình mới; triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Sở Y tế, huyện Ủy, UBND huyện và hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường phối hợp, huy động sự tham gia của các đoàn thể, chính trị xã hội và toàn dân để nâng cao chất lượng y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tập trung xây dựng và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong năm 2022 đặc biệt là các nhiệm vụ Nghị Quyết của Tỉnh, Huyện, đơn vị đề ra.

- Lãnh đạo toàn đơn vị phấn đấu đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý khắc phục khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra, phát huy vai trò, trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu đơn vị, hoàn thiện các quy định, quy chế, quy trình quản lý nghiệp vụ và chuyên môn kỹ thuật.

- Phối hợp với các đoàn thể trong đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đảm bảo công khai tài chính ở đơn vị theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện các công tác cải cách hành chính, giải quyết KNTC, phòng chống tham nhũng. Tham mưu xây dựng và thực hiện các giải pháp tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tham nhũng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành.

#### **3.2. Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, nâng cao y đức, học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh**

Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 05/BCT về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh từ huyện đến TYT xã.

Thực hiện tốt Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/2/2014 của Bộ Y tế về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở y tế

### *3.3. Tăng cường công tác phòng chống dịch*

Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch, tăng cường công tác truyền thông, giáo dục để người dân hiểu và chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng bệnh. Chủ động giám sát dịch tễ, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Tăng cường năng lực hệ thống giám sát dịch bệnh, phối hợp liên ngành trong phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh nguy hiểm, bệnh truyền từ động vật sang người. Bố trí nguồn lực đảm bảo cho công tác phòng chống dịch trong tình huống có dịch xảy ra trên địa bàn.

### *3.4. Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu y tế quốc gia*

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống các bệnh xã hội, bệnh dịch nguy hiểm; các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt như phòng chống bệnh lao, phong, sốt rét,... Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng. Đảm bảo thực hiện an toàn trong tiêm chủng mở rộng và tiêm phòng vắc xin Covid-19.

Tiếp tục thực hiện chương trình phòng chống HIV/AIDS, duy trì kết quả đạt được trong các năm trước: giảm số mắc mới, giảm số chuyển sang AIDS và giảm tử vong do AIDS và các bệnh liên quan. Duy trì điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone trên địa bàn huyện

Tập trung truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức thanh kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, tập trung kiểm tra bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố

Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia về Dân số - KHHGĐ, đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra cho lĩnh vực dân số.

### *3.5. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh*

Tăng cường sử dụng hiệu quả các nguồn lực để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đặc biệt là công tác khám chữa bệnh tại các trạm y tế xã. Phát triển và mở rộng dịch vụ, kỹ thuật y tế tạo điều kiện cho người bệnh tiếp cận với dịch vụ y tế có chất lượng ở nơi gần nhất. Qua đó giảm bớt gánh nặng chi phí bệnh tật cho người dân và góp phần giảm tình trạng quá tải tại tuyến huyện. Nâng cao chất lượng chuyên môn, chất lượng chăm sóc toàn diện tại tuyến y tế cơ sở.

### *3.6. Đảm bảo thuốc, vật tư y tế cho công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh*

Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế hóa chất xét nghiệm phục vụ cho khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, khi có thiên tai xảy ra. Xây dựng danh mục thuốc, vật tư y tế phù hợp với tình hình thực tế của trạm y tế xã, thị trấn

### *3.7. Tập trung củng cố các hoạt động tại trạm y tế xã, thị trấn*

Tiếp tục duy trì các xã đã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế.

Tranh thủ các nguồn lực đầu tư cho y tế xã để nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị; đảm bảo thuốc, vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và phòng chống dịch tại các trạm y tế xã theo qui định.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ y tế, nhân viên y tế để nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu

### *3.8. Nâng cao chất lượng giám sát, kiểm tra*

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát và thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát định kỳ hàng tháng, hàng quý về việc thực hiện các hoạt động TYT xã, thị trấn. Nhằm phát hiện và có biện pháp khắc phục những thiếu sót trong quá trình thực thi nhiệm vụ

### *3.9. Phát triển và sử dụng hiệu quả nguồn lực y tế*

Rà soát, điều chỉnh đề án vị trí việc làm phù hợp theo nhu cầu thực tế và phân công nhân lực phù hợp với trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Thực hiện tốt công tác đào tạo ngắn hạn, dài hạn, đào tạo liên tục để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế nhằm đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân

Bổ sung vật tư, trang thiết bị và sử dụng hiệu quả trang thiết bị nhằm nâng cao chất lượng chẩn đoán, điều trị và chăm sóc bệnh.

### *3.10 Đảm bảo thực hiện đúng những qui định tài chính trong sử dụng nguồn kinh phí.*

Sử dụng đúng mục đích các nguồn kinh phí, xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện chi trả tiền lương, tiền trực hàng tháng, công tác phí và các khoản phụ cấp khác cho cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đầy đủ, đúng quy định.

### *3.11. Một số các nhiệm vụ khác:*

#### *+ Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng:*

Triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; xây dựng và duy trì thường xuyên các phong trào thi đua yêu nước. Tổ chức thực hiện và kiểm tra đánh giá định kỳ công tác thi đua khen thưởng. Chú trọng phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

+ Tăng cường công tác chỉ đạo tuyên: *Phân công cán bộ, viên chức tại các khoa, phòng là đầu mối thường xuyên phối hợp với trạm y tế các xã, thị trấn để thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn.*

+ Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và các tổ chức chính trị xã hội trong đơn vị:

Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, giám sát về chuyên môn, về tài chính..., phân công trách nhiệm cho cán bộ tiếp công dân, giải quyết khứu nại tố cáo.

+ *Hoạt động của các tổ chức đoàn thể:*

Đẩy mạnh các hoạt động do Sở Y tế, Công đoàn và Đoàn thanh niên phát động. Tích cực tham gia các phong trào thi đua của đơn vị, phối hợp với các đơn vị trong các cuộc giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao. Tổ chức các hoạt động nhân các ngày kỷ niệm 3/2, 27/2, 8/3, 01/6....

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám đốc

Bám sát Nghị quyết của Chi bộ, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch và mục tiêu, chỉ tiêu chất lượng của trung tâm Y tế trên các lĩnh vực, bộ phận mình phụ trách.

Ban Giám đốc giao công việc cụ thể cho từng Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã, Thị trấn để bám sát mục tiêu, chỉ tiêu công tác Y tế của ngành giao.

Tổ chức sắp xếp hoạt động các khoa phòng, ổn định nguồn nhân lực phục vụ công tác khám chữa bệnh; điều động, luân chuyển, bố trí cán bộ phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ, sở trường công tác và theo từng điều kiện cụ thể.

Thực hiện chi tiêu theo Quy chế chi tiêu nội bộ và chủ động phối hợp với các khoa phòng điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ mới cho phù hợp với tình hình hiện nay.

Thực hiện việc thẩm định, quản lý chứng từ thanh quyết toán khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm Y tế, cung ứng thuốc BHYT đến trạm y tế các xã, thị trấn.

### **3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Có kế hoạch hoạt động của Phòng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian theo quy định.

- Thường xuyên thực hiện việc tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về lĩnh vực Y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức tốt việc thực hiện và hướng dẫn nghiệp vụ truyền thông giáo dục sức khỏe về y tế dự phòng, phòng chống HIV/AIDS, an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác Dân số và phát triển

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đảm bảo đúng thời gian và nội dung quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

### **4. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS**

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian quy định.

- Tổ chức triển khai tốt các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh.

+ Đối với phòng, chống dịch bệnh Covid-19: tăng cường công tác trinh sát, giám sát, điều tra dịch tễ, phát hiện sớm, định hướng và tham mưu kịp thời cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, giám đốc Trung tâm y tế

+ Đối với các bệnh dịch khác: Thực hiện giám sát thường xuyên và quản lý chặt chẽ diễn biến tình hình các bệnh truyền nhiễm gây dịch và các bệnh xã hội, HIV/AIDS trên địa bàn; Quản lý chặt chẽ các ổ dịch cũ, phát hiện kịp thời ổ dịch mới; tiến hành các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật để ngăn chặn dịch phát sinh, lây lan.

- Xây dựng kế hoạch các đợt tiêm chủng phòng, chống dịch Covid 19 đảm bảo an toàn. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo vắc xin tiêm chủng kịp thời. Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ, uống đầy đủ các loại vắc xin trên 95%.

- Chuẩn bị tốt các cơ sở vật tư, hóa chất cho các đội phòng, chống dịch bệnh của đơn vị.

- Tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống HIV/AIDS, hướng dẫn quản lý, chăm sóc người nhiễm HIV tại gia đình và cộng đồng; phối hợp với

các bệnh viện trên địa bàn huyện trong quản lý công tác điều trị HIV/AIDS theo kế hoạch.

- Tổng hợp số liệu, lập bản đồ, biểu đồ các loại dịch bệnh, bệnh xã hội, HIV/AIDS tại địa phương.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án liên quan về Y tế dự phòng; phòng chống các bệnh xã hội, HIV/AIDS trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo theo quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

## **5. Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng và dinh dưỡng**

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian theo quy định.

- Thực hiện tốt các hoạt động về an toàn vệ sinh thực phẩm:

+ Xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm và phổ biến kiến thức về dinh dưỡng cho các cơ quan, tổ chức trên địa bàn.

+ Giám sát việc thực hiện các điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

+ Tiến hành điều tra các vụ ngộ độc thực phẩm, tiến hành lấy mẫu gửi xét nghiệm, điều tra và triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm theo quy định.

+ Có kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong tháng hành động, tết trung thu, tết nguyên đán.

- Hướng dẫn vận động nhân dân xây dựng và sửa chữa các công trình vệ sinh như nhà tiêu, giếng nước, nhà tắm, chuồng gia súc theo các yêu cầu kỹ thuật, năm được số lượng, chất lượng và các loại công trình.

- Có thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra chất lượng nước uống, nước sinh hoạt. lấy mẫu gửi tuyến trên hoặc tự làm xét nghiệm đánh giá.

- Có hướng dẫn các đơn vị ở địa phương xã, cơ quan, công nông trường, xí nghiệp trên địa bàn huyện sử lý phân, nước rác theo hướng dẫn kỹ thuật của tuyến trên.

- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động ở các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn. Hướng dẫn kiểm tra đôn đốc thực hiện các quy định về vệ sinh và an toàn lao động trong các cơ sở Y tế.

- Hướng dẫn nhân dân bảo quản, sử dụng và phòng chống nhiễm độc hóa chất bảo vệ thực vật.

- Phối hợp với các ngành chức năng tại địa phương kiểm tra việc thực hiện các chế độ chính sách của nhà nước về bảo vệ sức khoẻ cho người lao động.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu Y tế quốc gia, các công tác về y tế trường học, phòng chống tai nạn thương tích và phòng, chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc báo cáo, thống kê theo đúng quy định.
- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

## **6. Khoa Chăm sóc sức khoẻ sinh sản**

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian theo quy định.

- Có đầy đủ sổ sách quản lý các chỉ số về chăm sóc sức khoẻ sinh sản và đánh giá thực trạng sức khoẻ sinh sản trong địa bàn.

- Xây dựng và hoàn thành tốt kế hoạch giám sát và hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật đối với y tế tuyến xã thực hiện theo hướng dẫn chuẩn quốc gia về dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản.

- Có kế hoạch và thực hiện chuyển giao việc cung cấp dịch vụ KHHGĐ, phòng, chống nhiễm khuẩn đường sinh sản cho tuyến trước.

- Sẵn sàng cung cấp các dịch vụ KHHGĐ, phòng chống nhiễm khuẩn đường sinh sản cho người dân ngay tại Trung tâm.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án về chăm sóc sức khoẻ sinh sản, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc báo cáo, thống kê theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

## **7. Khoa Cận Lâm Sàng**

- Có kế hoạch hoạt động của Khoa hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian quy định.

- Hướng dẫn, tập huấn Test nhanh đúng kỹ thuật cho cán bộ y tế và những người không làm y tế.

- Thực hiện các xét nghiệm cơ bản phục vụ cho công tác chuyên môn của Trung tâm và Y tế tuyến xã.

- Lấy mẫu và bảo quản mẫu xét nghiệm gửi tuyến trên theo quy định.

- Xét nghiệm trực tiếp trứng giun sán, ly, amip, ký sinh trùng sốt rét, các xét nghiệm khác đã được Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh quy định.

- Phối hợp với các khoa Cận Lâm Sàng của các Bệnh Viện trên địa bàn huyện để triển khai các xét nghiệm phục vụ kịp thời công tác chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm túc trả lời kết quả XN và báo cáo, thống kê theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

## **8. Phòng khám đa khoa:**

- Có kế hoạch hoạt động của phòng hàng tháng, quý, năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng thời gian quy định.

- Tổ chức thực hiện tư vấn, khám sàng lọc, tiêm chủng an toàn cho nhân dân đến đăng ký tiêm phòng vắc xin dịch vụ tại đơn vị.

- Tham mưu cho lãnh đạo để thực hiện một số các dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tiếp nhận tất cả các trường hợp đến khám bệnh, cấp cứu tại Trung tâm.

- Tổ chức đón tiếp, hỗ trợ, tư vấn giải quyết các vấn đề về công tác xã hội cho người bệnh và người nhà người bệnh trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh;

- Phối hợp với các khoa, phòng liên hệ với các công ty, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh CBTP đóng trên địa bàn huyện tổ chức khám sức khỏe, chứng nhận sức khỏe theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị trong việc quản lý, giám sát hỗ trợ cho các trường hợp cần theo dõi điều trị, chăm sóc và phục hồi chức năng tại cộng đồng.

- Tăng cường công tác Quản lý, kiểm tra, giám sát khám bệnh, chữa bệnh tại trạm y tế các xã, thị trấn đặc biệt là khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với bộ phận kế toán hàng tháng tổ chức thẩm định việc khám bệnh, chữa bệnh BHYT cho các trạm y tế các xã, thị trấn.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định

- Thực hiện các yêu cầu khác do Giám đốc Trung tâm Y tế giao

## **9. Trạm Y tế xã, Thị trấn.**

- Trưởng, phó trạm Y tế xã, Thị trấn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện theo các chỉ tiêu mà Trung tâm Y tế huyện đã giao theo đúng nội dung.

- Tham mưu tích cực cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Giám đốc công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tiêm phòng vắc xin Covid -19 cho nhân dân đảm bảo an toàn đạt tỷ lệ bao phủ  $\geq 99\%$

- Tăng cường công tác Quản lý hành nghề y dược trên địa bàn

- Khám bệnh, chữa bệnh BHYT, cấp cứu không để xảy ra sai sót chuyên môn.

- Thực hiện tốt công tác xanh, sạch, đẹp và phòng chống cháy nổ tại trạm y tế các xã, thị trấn.

- Bảo quản, khai thác có hiệu quả trang thiết bị y tế hiện có tại trạm y tế

- Định kỳ các trạm Y tế xã phải báo cáo kết quả hoạt động hàng tháng, 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và cả năm lên Trung tâm Y tế huyện theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt các chương trình Y tế Quốc gia, các chỉ tiêu theo bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế.

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch đã giao.

- Thực hiện tốt các yêu cầu giám đốc Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế

## V. Kinh phí

### VI. Những đề xuất, kiến nghị với UBND huyện, ngành:

#### A. Kiến nghị với UBND huyện:

Tiếp tục hỗ trợ nguồn kinh phí cho đơn vị để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

#### B. Kiến nghị Sở y tế:

Tăng đầu tư hỗ trợ kinh phí hoạt động cho y tế dự phòng, đầu tư kinh phí xây mới, sửa chữa, cải tạo cơ sở vật chất và mua sắm trang, thiết bị vật tư y tế cho tuyến y tế cơ sở..

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Y tế năm 2022 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa yêu cầu các Khoa, Phòng, Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế Thanh Hóa;
- BGD TTYT;
- Các khoa, phòng;
- TYT các xã, TT;
- Lưu: VT.



Lê Lương Khang

# MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 01 /KH-TTYT ngày 04 tháng 01 năm 2022)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu
1	Tổng số dân	Người	162.097
2	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,6
3	Tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên toàn huyện (TTYT không có cán bộ sinh con thứ 3 trở lên)	%	12,15
4	Tỷ số giới tính khi sinh	Trai/Gái	115/100
5	Số người áp dụng BPTT mới trong năm	Người	1790
6	Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin	%	> 95
7	Tỷ lệ tiêm (UV 2+) phòng uốn ván cho Phụ nữ có thai	%	> 85
8	Tỷ lệ tiêm phòng viêm não mủ 3	%	> 90
9	Tỷ lệ tiêm MR	%	> 90
10	Tỷ lệ tiên DPT 4 cho trẻ 18 tháng tuổi	%	> 90
11	Cung ứng vắc xin dịch vụ cho Trạm Y tế và TTYT	Liều	10.930
12	Khám sàng lọc bệnh nhân phong	lượt người	2000
13	Thực hiện lấy máu xét nghiệm ký sinh trùng sốt rét	Lam	162
14	Số xã được triển khai quản lý bệnh không lây nhiễm	Xã	25
15	Tỷ lệ bệnh nhân mắc bệnh không lây nhiễm được quản lý tại TYT	%	100
16	Tỷ lệ số hộ không có loăng quăng, bọ gậy	%	> 80
17	Phun hóa chất phòng chống sốt xuất huyết	Xã/năm	5
18	Xét nghiệm ATTP	Lần	100
19	Vụ ngộ độc thực phẩm	Vụ	0
20	Tỷ lệ nhà tiêu hợp vệ sinh	%	91
21	Tỷ lệ nhà tắm hợp vệ sinh	%	85
22	Tỷ lệ giếng nước hợp vệ sinh	%	100
23	Tỷ lệ SDD chiều cao	%	10,3
24	Tỷ lệ SDD cân nặng	%	6,4
25	Xét nghiệm mẫu nước	Mẫu	30
26	Thanh, kiểm tra trước Tết nguyên Đán	Cơ sở	300
27	Thanh, kiểm tra trước Tết Trung thu	Cơ sở	300
28	Thanh kiểm tra tháng hành động	Cơ sở	300
29	Khám sức khỏe cho các cơ sở KDTB	Cơ sở	215
30	Kiểm tra, giám sát đánh giá công tác vệ sinh phòng học, nước uống, vệ sinh trường học	Trường	20
31	Số lượt khám phụ khoa	Lượt/người	9.786
32	Số lượt điều trị phụ khoa	Người	2674
33	Tỷ lệ phụ nữ mang thai được khám thai > 3 lần	%	99,7
34	Số lần khám thai trung bình	Lần	3,6

35	Tai biến sản khoa	%	0
36	Tỷ lệ tử vong cho mẹ	vụ	0
37	Tỷ suất chết sơ sinh	người	0
38	Tỷ suất chết <1 tuổi	0‰	0
39	Tỷ suất tử vong trẻ < 5 tuổi	0‰	0,14
40	Tỷ lệ trẻ sinh ra có trọng lượng < 2500 gr	0‰	13
41	Số trẻ đẻ >4000 g	trẻ	28
42	Xét nghiệm sinh hóa	Người	180
43	Xét nghiệm HIV	Người	250
44	Xét nghiệm viêm gan A	Người	100
45	Xét nghiệm viêm gan B	Người	200
46	Xét nghiệm sốt rét	Người	100
47	Xét nghiệm đường huyết	Người	50
48	Xét nghiệm huyết học	Người	200
49	Xét nghiệm lao	Người	360
50	Tổng số lượt khám chữa bệnh bảo hiểm YT	Lượt/người	27.200
51	Khám sức khỏe cho công nhân, bệnh nhân	Lượt/người	3.000
52	Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế	Xã	25
53	Đề tài	ĐT	3-5